9

Yxar Comitē de Belchite, iustitias, iuratos, & Concilia
Villarum, & Locorum de Yxar, Belchite, la Puebla de
Yxar, Virea de Yxar; & D. Petrum de Aragon nomine
proprio, & vt tutor ē prafatū, quoniam comāda in eo-
rum respectiue fauorem concessa; vno, & eodem die
confecta fuerunt, nec de prioritate alterius constat, ex
quo necessario debet concurrere, nec vnus alteri debet
præferri. Recipitur autē propositio de Altarriba, reie-
cta propositione Dōnē Sperantiæ Diez de Aux, quoniā
ex processu resultat, Dōnam Elisabetam Diez de Aux,
fuisse dominam bonorum apprehensorum; eaq; existen-
te domina dictorum bonorū post mortem suam, & su-
orum filiorū, ac descendentiū vendidisse Petro de Al-
tarriba, & post eius mortem prædicto D. Francisco de
Altarriba apposis certis vinculis. cōditionibus, & re-
seruationibus, ac pro certo pretio, pro vt ex tenore di-
ctæ venditionis apparet. Constat etiā dictam D. Elisa-
betam Diez de Aux ex matrimonio per eam cōtracto
cum dicto D. Carolo Fernandez de Heredia, vnicum fi-
lium subtulisse, videlicet D. Ludouicum Diez de Aux,
qui mortuis iam prædictis Petro de Altarriba, & D. Eli-
sabetam Diez de Aux, eius matre, absque filijs legitimis,
& naturalibus, ab hoc sæculo migravit, per cuius qui-
dē mortem deficientibus descendentijs dictæ D. Eli-
sabetæ Diez de Aux, sublatoq; de medio dicto Petro de
Altarriba, ius efficax ad competendum dicta bona, ita,
vt merito eidem fuerit recepta eius propositio, reiecta
propositione D. Sperantię Diez de Aux, quæ tanquam
parens, & consanguinea propinquior dicti D. Ludoui-
ci Diez de Aux, ab intestato petendit eidem debere suc-
cedere, non enim est locus successioni ab intestato, sã-
tō præfata venditione per dictam D. Elisabetam Diez
de Aux, cōcessa, & sicut idē D. Ludouicus Diez de Aux,
non habens liberos de dictis bonis venditis per eius

mortē testari non poterat, ita nec successorem in eis ab
 intestato habere, & licet præfata venditio verificata cō
 ditione censeatur, ac si a principio fuisset pura, nihil
 ominus tamen recipiuntur propositiones illorū, quo
 rum censualiū, fuerunt etiam post concessionem dictę
 venditionis confectę, fauore enim censualium, in hoc
 Regno de consuetudine inductum reperitur, vt in arti
 culo tenurę attendatur, solū ad dominum, & possessio
 nem obligātis tempore obligationis, & licet bona sint
 restitutionis subiecta, & propter assiduam, & quōtidia
 nam impositionem, & vsum illorum recipi publicē in
 terfuit, quod in alijs obligationibus, etiam priuilegia
 tis non obseruatur, ac proinde licet dictus D. Ludoui
 cus Diez de Aux, extitens dominus bonorum apprehē
 sorum se obligauerit in instrumentis comandarum, &
 indemnitis illorum, quorum propositiones recipiun
 tur durante iuribus dicti D. Caroli Fernandez de
 Heredia, non tamē ita simpliciter recipiūtur dictę pro
 positiones, obstante præfata venditione per eius matrē
 concessa, ea enim purificata, obligationes, et hipotecę
 medio tempore factę resoluūtur. Et ideo dūtaxat reci
 piuntur durante iure viduitatis dicti D. Caroli Fernā
 dez de Heredia. Recipitur etiā propositio dicti D. Caro
 li, licet matrimonium post dictam venditionem cū di
 cta Domna Elisabetha Diez de Aux contraxerit, quo
 niam cū dicta venditio post mortem dictę D. Elisabe
 tæ, et suorum filiorū, ac descendentiū naturalium, et
 legitimorum, ac de legitimo matrimonio creatorum
 fuerit concessa, ac proinde partes intellexerint per dic
 tam D. Elisabetham Diez de Aux, matrimonium esse cō
 trahendum censeatur, etiam per consequēs de lucro cer
 tari, id est, iure viduitatis foralis cogitasse, illudq; per
 misisse. Neque prædictis obstat, quod præfatus Petrus
 de Altarriba, pater eiusdem D. Francisci de Altarriba,

7
post concessionem dictæ venditionis per dictam Dom-
nam Elisaberam Diez de Aux, factæ mediante instru-
mento publico, tub diuersis clausulis concepto, recog-
nouit, & confessus fuit, venditionem sibi factam fuisse
simulatâ, & renuntiauerit, aut casauerit in fauorem D.
Elisabetis Diez de Aux, ius sibi competens, seu quod
illud competere possit in vim dictæ venditionis; euidẽ
ter resulta, iura quæ sita ex dicta venditione supra di-
ctis Petro de Altarriba, & Francisco de Altarriba eius
filio, esse distincta, & diuersa, & diuersis temporibus, ea
quæ principaliter cõpetere, ac si in diuersis venditioni-
bus fuissent eisdẽ cõcessa, fuit enim vt dictum est, præ-
fata vënditio facta in fauorẽ Petri de Altarriba, & post
eius mortẽ, & sic ad tempus diuersum in fauorẽ prædi-
cti D. Francisci de Altarriba, ipsiq; in eadẽ venditione
sæpius appellatur emptores, ab eis tanquã emptoribus
prædictis dicta D. Elisabeta Diez de Aux venditrix fa-
retur se preciũ recipisse, vt rectè dici possit, venditio-
nem factam Petro de Altarriba, esse diuersam à vendi-
tione facta eius filio, nec appellatione vnus altera cõ-
prehendi, vnde verificata conditione, in eadem vendi-
tione contenta, mortuoque eodem Petro de Altarriba
emptore prædicto, constat ius competissẽ eidem D. Frã-
cisco de Altarriba eius filio, ad bona vendita ex pro-
pria persona, non autem ex iure à patre sibi transmissio,
neque in vim emptionis paternę, sed in vim proprię
emtionis post mortem Patris sibi factæ, cũ ergo iura
fuerint distincta, & diuersa, potuit idem Petrus de Al-
tarriba quamlibet recognitionem, & confessionem si-
mulatam, facere respectu sui iuris tantũ, absq; eo quod
in aliquo remaneret lęssum ius quęsitum dicto Dõ Frã-
cisco de Altarriba, vel aliquod præiudicium eidem in-
fertur, cum ex diuersis non fiat illatio, considerato igitur
præfato instrumento recognoscimenti per dictum
Pe-

Petrum de Altarriba, in fauorem dictæ Dominæ Elisabethæ Diez de Aux, concesso, ex eodem manifestè apprehenditur recognoscimentum seu confessionem simulationis per eundem Petrũ de Altarriba factam, & alia in eodem instrumento contenta, & per eundem cõcessa fuisse, facta, & concessa respectu tantũ iuris sue personę ex prædicta venditione quæ fiti; seu quod potuit quari, ita vt in prædicta recognitione, & simulationis confessione, & alijs per eum factis, & dictis non fuerit comprehensum, nec comprehendere voluit ius quæ situm dicto Dõ Francisco de Altarriba, quæ enim in dicto instrumento dicuntur, ita sunt relata ad personam, & ius venditionis factæ eidem Petro de Altarriba, vt de venditione facta, seu iure quæsito prædicto Don Francisco de Altarriba, et suis descendenti bus nihil actum, nihilq; dispositum videatur, de se enim tantũ loquitur prædictus Petrus de Altarriba, cum de venditione sibi facta, et de iure sibi quæsito, vel quod potuit sibi queri passim in eodem instrumento mentionẽ tantum fecerit, semperq; locutus fuerit per hæc verba: *Vendiciõ á mi fecha, derecho á mi adquirido*, et alia verba similia, vt nõ videatur dubitadũ de eius voluntate, voluit enim id quod potuit videlicet respectu vënditionis sibi factæ, et pro suo iure tantum, et suis recognoscere, et ius si quod eidem competeat renunciare heredeq; suos adstringere ad obseruandum prædicta; ius autem filij tanquam diuersum, et sæparatum in tactum relinquere, et illæssum præseruare. Clausula autẽ de cancellando venditionem, et quod non fatiat fidem in iudicio, neq; extra, et aliæ clausulæ generales, quæ in eodem instrumento recognoscimenti pro corroboratione dictæ confessionis, et renuntiationis apponuntur necessario sunt referendæ, et referri debent ad id, quod in eodem instrumẽto per dictũ Petrum de Altarri-

9
ba respectu suæ venditionis, et proprio iure suo tantû;
principaliter fuit actû, atq. in hunc modû sunt recipiē
dæ, et prout melius fieri possit adimplēdo saluo remanē
te iure filij, neq; ex hoc efficax ratio summi potest ad
cōprehendēdû ius filio quæsitû, signanter cū principa
lē dispositionē extendere, vel ampliare non debeat cē
seri præiudicatum, nisi per verba clara, & aperta id
fuisse ex pressum, nec aliud voluisse in dicto recognof
cimento dictû Petrum de Altarriba credendû est, quã
quod potuit facere respectu sui iuris tantû, non enim
aliquid ob stare potest eidem Don Francisco de Altarri
ba, etiam si fuerit hères sui patris, quo minus ius ex pro
pria persona cōpetens prosequi valeat; cum eius pater,
vt dictum est, pro iure suo, & quod ex propria perso
na competeret, eidem potereat hères suos adstringe
re, ad non contraueniendum prædictis. Reijcitur autē
propositio oblata, pro parte tutorum Iohannis Ludoui
ci de Luna, quia non constat, quod in vim alicus fidei
commisi, vel substitutionis fuerit vocata ad bona ap
prehensa D. Sisperantiæ Diez de Aux, a qua dicti tutores
ius dicti pupilli deducere prætendunt, nec aliã ipsã loã
nes Ludouicus de Luna, vincula enim quæ in eisdē bo
nis reperiuntur apposita pro super existentia filiorum
prædicta grauamina fuerunt opposita. Repelluntur
etiam propositiones oblatę pro parte Nicolai de Esc
riguela, quoniam bona apprehensa, quæ sunt de domi
nicatura loci de Alfocea, non fuerunt obligata per do
minû eiusdem loci in censualibus, in eisdem propositio
nibus recitatis, neque aliqua ratio habetur de propositio
nibus, etiam oblati pro parte D. Francischi de Ysar,
& eius vxoris, & Petri Torrellas, & tutorum Nicolai
Torrellas eius filij; quoniam pro eorum parte non fuit
facta publicatio in præfenti processu. Demû reijcitur
C etiam

etiam propositio Andreae Ximeno respectu coman-
centum & sexaginta mille solidorum laccēsum. in fa-
uorem Iacobi Lopez concessa, quoniam dicta coman-
da fuit vendita eidem Andreae Ximeno, ad certos fines,
de quibus in praesenti processu non constat, ut patet ex
tenore praefatae venditionis, minusque habetur ratio de
alijs in eadem propositione contentis, nec de alijs pro-
positionibus in praesenti processu oblati, quoniam de
contentis in eisdem non constat, pro ut constare de-
buit. ET DICTVS DOMINVS LVDOVICVS de la Ca-
ualleria, fuit voti, & opinionis, quod tenetur, & debet
pronuntiare, & mandare fieri contenta in propositioni-
bus oblati pro parte creditorum in praesenti processu
contententium, cum expensis, eos graduando secundum
proprietaem suarum obligationum, & ordine, ac mo-
dis. & formis, quo per Dominum Hier. Perez de Nue-
ros Relatorem, fuerunt in suo voto graduati demptis
tamen illis verbis repetitis, videlicet iuribus Don Ca-
roli de Heredia durantibus, & finitis iuribus supra di-
ctorum contenta in propositione D. Caroli de Heredia
principalis, A. Vazquez Proc. iuribus suis durantibus: &
eis finitis contenta in propositione D. Sperantiae Diez
de Aux prin. M. de la Naja Proc. praestitaprius cautio-
ne forali respectiue alijs propositionibus repulsi, re-
seruatis iuribus reseruati supplicantibus neutram par-
tem in expensis demptis praedictis taxandis condemnā-
do. EX eo praesertim, & alijs, recipiuntur propositiones
Iuratorum loci de Herrera, & Nicolai Catalan Prin. Ioā-
nis Villafranca Proc. D. Ludouici de Vritea Prin. M. An-
tin Proc. & aliorum omnium creditorum iuribus co-
rum durantibus: & eis finitis, D. Caroli de Heredia prin.
A. Vazquez Proc. iure viduitatis, quoniam constat de
iuribus, & inclusionibus eorum respectiue, & de domi-
nio, & possessione bona apprehensa obligantiū, tempo-

re quo illa obligarunt respectiuè in fauorem supradictorum, seu illorum, à quibus illius, & causam habent cum clausulis sufficientibus ad obtinendum in hoc iudicio, vt ordine, & modo quo supra iuxta prioritatem suarum obligationum, quorù propositiones recipi debebantur, tunc enim ex motiuis prædictorum dominum Reiatorem, circa præmissa, & quoad repulsiones propositionum aliorum creditorù præstitis, finitis eorum iuribus, recipitur propositio D. Sperantię Diez de Aux prin. M. de Lanaja Proc. quoniam ex meritis processus resultat, D. Ludouicū de Heredia vltimo vita de functum filium D. Caroli de Heredia, & D. Elisabetis Diez de Aux cōiugum, post mortem dictę eius matris, fuisse dominū, & possessorem bonorum apprehensorum, vsq; ad tempus eius mortis, & decessisse ab intestato sine filijs, nec descendentibus legitimis, & naturalibus. Tū etiam constat, quod dicta D. Sperantia Diez de Aux, est consanguinea propinquior ipsius D. Ludouici, ex ea parte vnde bona descenderunt, nempe, *de los Diez de Aux*, & quod nullus alius propinquior, neq; ita propinquus consanguineusque illa, ex illa parte reperitur, de quo non licet dubitari, quod sit, vt necessario asseuerandum sit bona apprehensa eidem iure successionis ab intestato, secundum fori, & iuris dispositiones, omnemque dicti Don Ludouici successionem ad illam debolui, & reuerti debere, prout declaratur. Neq; prædictis obstant, ea quæ pro parte Don Francisci de Alzarriba proponuntur, videlicet ius ipsi fuisse quæsitum dictis bonis apprehensis, vigore instrumenti venditionis in processu exhibitis, & per dictam Dominam Elisabetam Diez de Aux, dominam, & possessoram illorum in eius fauorem factæ, cum reservationibus, & conditionibus, ac modis, & formis in eo contentis, quæ omnia dicit esse verificata, & ob id titulo prædictæ venditio-

ditionis præten dit bona prædicta illi restitui, & adiu-
 dicari debere, quoniam præfatam venditionem cum
 appareat factamq; fuisse pro fide, & pro cubierrta, &
 quibusdam respectibus ad vtilitatem dictæ Domine
 Elisabetis venditricis vt prædicta, & alia plura resultât
 per instrumentum recognoscimenti in præfenti proces-
 su exhibitum, concessum per Petrû de Altarriba emp-
 torem dictæ Domine Elisabetis venditricis, dicendum
 est, ex tali venditione nullum ius dicto Don Francisco
 fuisse quæsitum, imaginaria si quidem fuit venditio, &
 pro non facta haberi debet, neque ex illa alienatio re-
 rum, in earum cõtetarum intelligi potest. Neq; etiam
 obstat, si dicatur quod Petrus de Altarriba in dicto re-
 cognoscimento, & nominibus in illo contentis, solum
 egit de iure sibi pertinenti virtute præfatæ venditio-
 nis, non autem de iure competenti Don Francisco eius
 filio, cui ex gestis per partem non potuit inferri per iu-
 ditium in iure, iam sibi quæsitum, nam ommisso quod nō
 potuit pater disponere de iuribus, & bonis in dicta v-
 ditione contentis, & periudicare filio in iure ex eadē
 prætenso, quod posset sustinere ex pluribus in proces-
 su deductis, & etiam quod venditio ipsi patri, & qui-
 bus ipse voluerit facta fuit, ex quibus verbis libera dis-
 ponendi, facultas data, & concessa videtur, iuxta vo-
 tum, & legem contrahentium, non obstantibus vincu-
 lis in ea appositis, cum non adsit expressa prohibitio,
 aliàs enim dicta verba nihil operarentur, quia dicti fi-
 lij vocatio intelligi debet cum hac limitatione, scilicet
 salva licentia disponendi, ad libitum ipsi patri con-
 cessa, nihilominus tamen quod voluerit liquet, cum
 instrumenta literæ cognouerit, & confessus fuerit, ge-
 neraliter prædictam venditionem hoc est, instrumentū
 venditionis desuper calendatum, fuisse acquisitum, in
 fide, & pro cubierrta, & ad vtilitatem ipsius venditricis,
 quod